konnten. CED Juli: 1343 schreibt der Vizekanzler A. de iloravia an den Siegler

Egidius (vgl. oben Vizekanzler): Ego scripsi venerabili Jacobo ilathei, quod

eas sigiiet vice mea et vos signatas per eum. quamdiu ibi remanebitis, poteritis

expedire.

3
) Reg. 335 f. 327.

3
) D. h. die Eeinschriften.
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sibi, quod expediret eas absque audiencia facienda et sine

-signo cancellarii et sine precio. 1
)

Meist ist in diesen Falleu auch der Grund der Nicht-

signierung vermerkt ; der Kanzler wollte nicht, damit es ihm

nicht schade (quia noluit siguare, ne forte esset in preiu-

dicium sui), oder der Konig will ilim oder dem Vizekanzler

ein Geschenk machen, wobei die Signierung des Beschenkten

unpassend erscheint:

G. Augustini ma. r. f. per Petrnm Marci thesaurarium

facta certa consciencia domino regi per B.de Auerssone, per quem
ipse dom. rex mandavit hanc cartam expediri absque signo

dicti Dalmacii, qui vicecancellarius est, pro eo, quia res est

propria ipsius Dalmacii. Et sic fuit sub dicta forma ex-

pedita. 2
)

Interessant ist, dass der Kanzler auch Blanketts, die ein

Gesandter an fremde Hofe mitnimmt, unterzeichnet.3)

Ich lasse nunmelir eine Anzalil Signieruugen folgen:

Recipe S.*) — Sigillanda. 5
) — Sigilletur B. 6

) — Exp. B. 7
)— Accipe S. 8

) — Exa. D. 9
) — Subscrip. G. 10

) — Visa per can-

cellarium.11
)

') Reg. 335 f. 321. Reg. 334 f. 326: P. Lupeti m. d. regis. Et ista

littera cum aliis infrascriptis confeetis super dicto negocio fuerunt expedite et

sigiilate sine subscriptione Bn. de Abbacia vicecanoellarii
,

quia d. rex tradidit

eas manualiter P. Lupeti expediendas per eivm in absencia B. de Auersone

scriptoris tenentis sigilla. Ans dieser Stelle folgt doch aucb wobl, was eben-

falls oben zu vermuten ist, dass P. Lupeti auch die Besiegelung besorgte.

3
) Aus Reg. 211. — Als der Kbnig dem Vizekanzler P. de Jlonello

10000 sol. schenkte, wurde unter der Urkunde vcrmerkt: Certum est, quod

•dom. rex manualiter michi B. de A. tenenti sigilla sua hanc cartam sigillandam

et expediendam tradidit, cum dom. episcopns cancellarius non esset presens, qui

signaret, et ipse P. de Monelio sit vicecancellarius, sui fit gracia ista. — Warum
hier niemals von einem Vertreter des Vizekanzlers die Rede ist? Ob er nur

ein besehranktes Ressort hatte? Anscheinend ist in der Unterzeichnung des

Kauzlers oder Vizekanzlers kein Unterschied zu sehen. Doch diirften die hoch-

politischen Aktenstiicke wohl in erster Linie vom Kanzler signiert sein.